MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 5 / 2022 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.016110/2022-35
Teresina-PI, 07 de Abril de 2022

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA N.02 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO REALIZADA EM 09/03/2022.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas em sala virtual
por Webconferência endereço: https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2 reuniu-se
ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos seguintes professores doutores:
Ana Valéria Marques Fortes Lustosa, Antônia Edna Brito, Antonio de Pádua Carvalho Lopes,
Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Cristiane de Sousa Moura Teixeira, Ednardo Monteiro
Gonzaga do Monti, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima, Francis Musa
Boakari, Jane Bezerra de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de Oliveira,
Maria da Glória Carvalho Moura, Maria do Amparo Borges Ferro, Maria Escolástica de Moura
Santos, Maria Vilani Cosme de Carvalho, Neuton Alves de Araújo e o representante dos
discentes Dirno Vilanova da Costa para discutirem e deliberarem a respeito da pauta que
contemplou os seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária do dia 02/02/2022 e da
reunião extraordinária do dia 23/02/2022; (2) IX Encontro de Pesquisa em Educação; (3)
Apreciação dos processos referente a solicitação de consignação de créditos; (4) Apreciação do
processo nº 23111.006786/2022-68 referente a solicitação de mudança de orientação da
mestranda Alessandra Beatriz de Moraes; (5) Apreciação do processo de Plano de Estágio de
Docência (PED); (6) Apreciação dos processos de Relatório de Estágio de Docência (RED);
(7) Apreciação do processo nº 23111.005625/2022-84 referente a reintegração ao Curso de
Doutorado do interessado José Rodrigues Alves Filho; (8) Informes. O coordenador inicia a
reunião e informa a justificativa de ausência da professora Neide Cavalcante por estar
ministrando aula na graduação, da professora Rosana Evangelista por motivo de licença
médica para tratamento de saúde de familiar e da professora Antonia Dalva por motivo de
doença. Contemplando o primeiro item referente a leitura das atas, as duas foram lidas e
aprovadas sem ressalvas. Em seguida, foi a discussão do segundo item referente ao IX
Encontro de Pesquisa em Educação e o coordenador passa a palavra a comissão organizadora
do evento. A professora Luisa Xavier lembra a todos os presentes que as inscrições iniciarão
dia quatorze de março e mostra o site pronto para receber as inscrições e a distribuição das
atividades com os horários definidos. A professora relata que após discussão com a comissão,
pelo motivo de estar bem próximo o evento, a comissão decidiu por fazer o evento totalmente
remoto, inclusive as cerimônias de abertura e encerramento. Já que temos pouco tempo para
organizar toda uma estrutura que vai desde a locomoção dos participantes que integrarão a
mesa de cerimônia, como comprar passagens, agendar acomodação, além de recrutar
voluntários para recepcionar os participantes inscritos. Após ampla discussão, todos os
professores presentes aprovam a decisão da realização do evento ser totalmente remoto. A
definição das mesas temáticas para cada linha ficou assim: “Mesa 1 - Trabalho, Ideologia e
Formação Humana.”, “Mesa 3 - Educação, diversidades e direitos humanos: desafios da
inclusão em tempos de pandemia.”, “Mesa 4 - Memória, Arquivo e Patrimônio Educativo.” e
“Mesa 5 - Política Educacional e direito à educação: desafios em tempos de pandemia.” Ainda
está faltando a definição da Mesa da linha 2. E os GT’s assim: GT 1: “Formação de
professores e o ensino de filosofia”; GT 2: “Educação de pessoas jovens e adultas”; GT 3:
“Alfabetização, leitura e escrita”; GT 4: “Currículo”; GT 5: “Psicologia histórico-cultural,

02/06/25, 11:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435 1/4

https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2

educação e formação humana”; GT 6: “Trabalho, educação e formação humana”; GT 7:
“Diversidades, direitos humanos de crianças, jovens, mulheres, LGBTQI+, indígenas e
afrodescendentes na/da educação”; GT8: “Educação especial e inclusiva”; GT 9:
“Afrodescendências e educações: teorizar-praticar a libertação”; GT 10: “Educação do
campo”; GT 11: “Imprensa, expansão da escolarização e história da formação de professores”;
GT 12: “Educação, história e artes”; GT 13: “História e memória da educação” e GT 14:
“Políticas educacionais e Gestão da Educação”. Contemplando o terceiro item da pauta
referente a apreciação do processo de consignação de créditos das seguintes pós-graduandas do
Curso de Doutorado: (a) Maria do Desterro Melo da Rocha Nogueira Barros, n°
23111.006414/2022-24 que solicita 12 (doze) créditos referentes as disciplinas “História da
Educação”, “Planejamento de Pesquisa” e “Filosofia da Educação” ambas com carga horária
de 60 (sessenta) horas, cursadas durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd. A
professora orientadora, Antonia Edna Brito, emite parecer favorável após análise da
documentação apresentada; (b) Laura Maria Andrade de Sousa, nº 23111.004573/2022-67 que
solicita 12 (doze) créditos referentes as disciplinas “História da Educação”, “Planejamento de
Pesquisa” e “Filosofia da Educação” ambas com carga horária de 60 (sessenta) horas, cursadas
durante o Mestrado em Educação aqui no PPGEd. A professora orientadora, Maria da Glória
Carvalho Moura, emite parecer favorável após análise da documentação apresentada; (c) Maria
Valeria Santos Leal, nº 23111.052948/2021-50 que solicita 10 (dez) créditos referentes as
disciplinas “Metodologia da Pesquisa I”, “Metodologia da Pesquisa II”, ambas com carga
horária de 18 (dezoito) horas e “Métodos Quantitativos aplicados a Contabilidade” com carga
horária de 52 (cinquenta e duas) horas, cursadas durante o Mestrado profissional em Ciências
Contábeis na FUCAPE - Fundação de Pesquisa e Ensino. A professora orientadora, Maria da
Glória Carvalho Moura, emite parecer favorável após análise da documentação apresentada.
Mas, de acordo com a Resolução da UFPI um crédito equivale a 15 (quinze) horas aulas, então
fica aprovado 06 (seis) créditos para Maria Valéria. Logo, é aprovado por todos. Em seguida
foi a apreciação do processo nº 23111.006786/2022-68 referente a solicitação de mudança de
orientação da mestranda Alessandra Beatriz de Moraes. O motivo que a mestranda solicita a
mudança de orientação é por estar com dificuldade de preparar um projeto conforme
orientações da sua orientadora, professora Eliana Marques, mesmo com tantas leituras e
esforço que vendo fazendo. Nesse sentido, a referida mestranda se disponibiliza em adequar a
temática para outro professor da mesma linha. A professora Eliana Marques emite parecer
conforme a seguir: “Informo que tomei conhecimento do processo pela coordenação do
PPGED, a orientanda se recusa a entrar em contato comigo para juntas resolvermos os
problemas que estejam dificultando a realização da pesquisa, diante do exposto, sou de parecer
favorável à mudança de orientação.” Após ampla discussão, a professora Maria Escolástica se
oferece a continuar a orientação da referida mestranda. Logo, todos aprovam. Contemplando o
quinto item da pauta, foi à apreciação o processo de Plano de Estágio (PED) dos seguintes pós-
graduandos: (a) Mayra Ravena Cardoso Lima, processo nº 23111.003380/2022-74 (Mestrado);
(b) Aline Socorro dos Santos Lima, nº 23111.002737/2022-72 (Mestrado); (c) Renato Oliveira
da Silva, nº 23111.001070/2022-73 (Mestrado); (d) Juliana Frazão Soares, nº
23111.002685/2022-21 (Mestrado); (e) Juliana de Sousa Silva, nº 23111.005656/2022-23
(Mestrado); (f) Maria Raquel Barros Lima, nº 23111.003391/2022-68 (Doutorado) e (g) Júlio
Laissone Maquissene, nº 23111.007800/2022-44 (Doutorado). Todos os processos cumprem as
exigências da Resolução n° 284/2018-CEPEX. Diante disso, são aprovados por unanimidade.
Portanto, os processos ficam na secretaria aguardando o relatório final para consolidação da
atividade. Contemplando o sexto item da pauta foi à apreciação os processos de Relatório de
Estágio (RED) dos seguintes pós-graduandos: (a) Rodrigo Alves de Melo, processo nº
23111.035789/2021-71 (Doutorado); (b) Joeline Conceição de Sousa Rodrigues, processo nº
23111.035765/2021-40 (Mestrado). Após a análise da professora Carmen Lúcia de Oliveira
Cabral, que é a representante da comissão de bolsas no programa, emite parecer favorável com
base na resolução n° 284/2018-CEPEX, sendo aprovado por todos os presentes. Logo, a
secretaria fica responsável por emitir a declaração e entregar aos referidos discentes e
supervisores. Contemplando o sétimo item da pauta referente a solicitação de reintegração ao
Curso de Doutorado do interessado José Rodrigues Alves Filho. O interessado ingressou no
Curso de Doutorado em 2017/2 na turma do convênio UFPI-IFPI e no período seguinte,
2018/1, solicitou o desligamento do curso por motivos pessoais conforme processo nº
23111.027698/2018-93. E agora vem requerer a reintegração por já ter concluído o seu

02/06/25, 11:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435 2/4

tratamento e se sentir capaz para concluir o curso. Após ampla discussão, o coordenador abre a
votação com a seguinte indagação: Quem é a favor ou contra a reintegração do interessado?
Com um total de 11 (onze) votos, a contagem ficou assim: 5 (cinco) votos a favor, 4 (quatro)
votos contra e 6 (seis) abstenções. Logo, foi aprovada a reintegração. Seguindo para os
informes, o coordenador informa que já está recebendo os artigos para revisão gramatical e
tradução. Em relação ao processo de produção e impressão dos livros, já estão sendo
produzidos pela editora e os professores que ainda não enviaram, favor enviar até o dia 14/03,
pois se não enviarmos até este prazo, corremos o risco de perder o serviço. Sobre a Coleta
CAPES, o coordenador solicita a todos que atualizem o lattes e respondam o e-mail que será
enviado com a solicitação das informações que a Plataforma Sucupira exige para cada
produção. O coordenador informa que a professora Maria Divina está com problemas de saúde
e que provavelmente iremos distribuir seus orientandos, já que ela não tem expectativa de
voltar ao trabalho neste momento. O coordenador informa também que amanhã será a reunião
com os novos discentes e solicita que todos os professores participem. Nada mais havendo
como ponto de discussão para constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 12:08 )
ANA VALERIA MARQUES FORTES

LUSTOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2173993

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 15:06 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 15:58 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:16 )
CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167745

(Assinado digitalmente em 06/05/2022 07:58 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 22/04/2022 08:20 )
EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO

MONTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221347

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 10:09 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
DIRETOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:11 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 18/05/2022 04:02 )
FRANCIS MUSA BOAKARI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423552

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 10:52 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

02/06/25, 11:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435 3/4

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 09:44 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:02 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 11/07/2022 10:21 )
MARIA DA GLORIA CARVALHO MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175907

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:01 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 19:37 )
MARIA ESCOLASTICA DE MOURA

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2571057

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 11:56 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 09/04/2022 12:47 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 17:17 )
DIRNO VILANOVA DA COSTA

Matrícula: 20211004284

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 4adff5d68e

02/06/25, 11:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2135435 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf